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Abstrakt
V rámci této práce byly pro PLC Te-

comat Foxtrot napsány skripty reléové
zpětnovazební identifikace podle tří růz-
ných metod. Při volbě metod byl kladen
důraz na jednoduchost měření a násled-
ných výpočtů. První z použitých metod
byla publikována v práci Biased-Relay Fe-
edback Identification for Time Delay Sys-
tems (Hofreiter, 2017). Tato metoda do-
kázala nalézt body Nyquistovy frekvenční
charakteristiky, avšak při určování para-
metrů modelu druhého řádu s dopravním
zpožděním docházelo k případům, kdy ur-
čené dopravní zpoždění bylo záporné a
mělo tedy nesmyslnou hodnotu. Druhá
metoda je upravenou verzí metody první
a je popsána v článku Alternative Iden-
tification Method using Biased Relay Fe-
edback (Hofreiter, 2018). Touto metodou
se určí body Nyquistovy frekvenční cha-
rakteristiky mající nižší frekvencí než v
předchozí metodě, proto následné určení
modelu druhého řádu s dopravním zpož-
děním pokaždé proběhlo správně. Třetí
použitá metoda, publikovaná v práci Au-
tomatic Tuning of PID Controllers based
on Asymmetric Relay Feedback (Bernner,
2015), identifikuje soustavu modelem prv-
ního řádu s dopravním zpožděním, a ten
byl i zde vypočítán ve všech případech.
Přesnost určených modelů je porovnána
v závěru práce. Jako nejlepší se ukázala
druhá metoda, která oproti třetí metodě
určila ve všech případech model přesněji
a nikdy u ní neselhal výpočet parametrů
modelu.

Klíčová slova: reléová zpětnovazební
identifikace, dopravní zpoždění,
normalizované dopravní zpoždění

Vedoucí: prof. Ing. Milan Hofreiter,
CSc.

Abstract
In this diploma thesis, scripts utilising

three different methods of relay feedback
identification were written for the Teco-
mat Foxtrot PLC. The methods were cho-
sen for the simplicity of measurements and
following calculations. The first one (in
Hofreiter 2017: Biased-Relay Feedback
Identification for Time Delay Systems)
was able to find points of the Nyquist’s
frequency characteristic. However, when
estimating the parameters of second or-
der time delayed model, the time delay
estimate was smaller than zero in some
cases, and thus meaningless. The second
method (in Hofreiter 2018: Alternative
Identification Method using Biased Relay
Feedback) is a modification of the former.
The frequency points of the Nyquist’s fre-
quency characteristic were estimated to
be lower than with the first method; there-
fore the second order time delayed model
was correctly identified in all cases. The
third method (in Bernner 2015: Auto-
matic Tuning of PID Controllers based
on Asymmetric Relay Feedback) identi-
fies the system using a first order time
delayed model, which has been also iden-
tified in all cases. The accuracy of the
identified models is discussed in the Con-
clusion section: the second method per-
formed the best, because it did not fail
in model parameters calculation in any of
the attempts, and has been more accurate
than the third one.

Keywords: relay feedback identification,
time delay, normalized time delay

Title translation: Relay identification
for PLC Tecomat Foxtrot
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Kapitola 1
Úvod

Otázka identifikace soustav bude aktuální, dokud bude aktuální problematika jejich
řízení. Pro přesné řízení soustavy je většinou třeba znát její model. Jednou z mnoha
cest k jeho určení je reléová identifikace v uzavřeném regulačním obvodu. Ta má
oproti jiným identifikačním metodám tu výhodu, že po dobu identifikace je systém
řízen a riziko nežádoucí reakce systému na akční veličinu, jako je například dosažení
technologicky nepřípustného stavu, je tak minimalizováno. Reléová identifikace v
uzavřeném regulačním obvodu je metodou identifikace vhodnou pro soustavy s
rychlou odezvou, jako je například reakce výkonu čerpadla na změnu napájecího
napětí, kde s rostoucí dobou odezvy soustavy narůstá doba identifikace.

Problematika reléové identifikace má dlouhou historii a je popsaná v mnoha
pracích. Frekvenční chování soustav k nastavení regulátorů použili už Ziegler a
Nichols (1943) [1]. První metodu reléové identifikace popsal Tsypkin (1974) [2]. A
měl řadu následovníků. O velký rozvoj se postarali Äström a Hägglund [3], na ně
navázala Berner [4]. Novou metodu reléové identifikace publikoval Hofreiter [5]. Řada
metod je také popsaná v publikaci Relay Autotuning for Identification and Control
[6].

U identifikace soustav je však třeba teorie aplikovat v praxi. Pro průmyslové
nasazení je nezbytné, aby identifikace probíhala samostatně a byla spolehlivá. Dále
je nutné zvolit univerzální hardwarové řešení. Takovým univerzálním řešením mohou
být programovatelné automaty. Pro účely této práce byl vybrán programovatelný
automat Tecomat Foxtrot.

Pro svou jednoduchost byly k naprogramování pro programovatelný automat
vybrány metody releové identifikace popsané v Biased-Relay Feedback Identification
for Time Delay Systems [7], Alternative Identification Method using Biased Relay
Feedback [8] a Automatic Tuning of PID Controllers based on Asymmetric Relay
Feedback [9]. Zvolené metody jsou vhodné k identifikaci sytémů s jedním vstupem
a jedním výstupem (Single input single output – SISO). První metodou je určení
parametrů modelu ze tří bodů Nyquistovy frekvenční charakteristiky [7]. Z průběhů
akční veličiny a regulované veličiny se určí tři body Nyquistovy frekvenční charakte-
ristiky. Z nich se následně vypočítají parametry modelu druhého řádu s dopravním
zpožděním. Druhou metodou je určení parametrů modelu ze tří bodů Nyquistovy
frekvenční charakteristiky s přidaným dopravním zpožděním [8]. Její princip je téměř
stejný jako u předchozí metody. Výstupem je také model druhého řádu s dopravním
zpožděním, jen přepnutí relé je vždy opožděno. Třetí metodou je určení modelu pro
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...........................................1. Úvod
nastavení parametrů PI, PD nebo PID regulátorů [9]. Z parametrů relé a časů, kdy
je relé v horní poloze a kdy je v spodní poloze, se vypočítají parametry modelu
prvního řádu s dopravním zpožděním.
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Kapitola 2
Možnosti programovatelného automatu
Tecomat Foxtot CP-1015

Firma Teco a.s. se sídlem v Kolíně je dlouholetým českým výrobcem programovatel-
ných automatů, tedy zařízení spadajících do kategorie PLC (Programmable Logic
Controller). Jejich vývoj, výroba i testování podléhají mezinárodnímu standardu
IEC EN 61 131-3. Mezi jejich produkty patří modulární řídicí systém TECO TC700
pro střední a velké průmyslové aplikace, řada malých modulárních řídicích systémů
Tecomat Foxtrot určených k montáži na DIN lištu do průmyslových rozvaděčů nebo
také široké spektrum periferních zařízení s komunikací po kabelech i s bezdrátovou
radiovou komunikací. Firma Teco také vyvíjí datové sběrnice pro komunikaci mezi
základními moduly, dalšími moduly a periferními zařízeními.

2.1 Hardware

Základní modul Tecomat Foxtrot CP-1015 je jeden z menších modulů v nabídce
firmy Teco a.s.. Je vybaven šesti tlačítky a LCD displejem se čtyřmi řádky o dvaceti
znacích. To je jeho jediná odlišnost od modulů řady CP-1005. Komunikovat může
pomocí Ethernetu 100, CIB, TCL2 a RS-232.

2.1.1 Centrální jednotka

Centrální programovací jednotka je tvořena 32bitovým RISC procesorem. Doba
cyklu PLC je 0.2 ms/1 k instrukcí. Je vybavena hodinami reálného času RTC. Paměť
udrží prodram po dobu 500 h a v případě použití baterie 20 000 h. Paměť programu
má velikost 192 KB, paměť proměnných 64 KB a 512 KB je velká interní paměť
proměnných. Modul je vybaven SD/MMC slotem. Na SD kartu je možné ukládat
data z měření a také se na ní ukládá webové rozhranní pro ovládání programu PLC.
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2.1.2 Vstupy a výstupy

Obrázek 2.1: Schéma zapojení PLC Tecomat Foxtrot CP-1015 a CP-1015 (Převzato z
technické dokumentace [10]).

Modul je vybaven šesti reléovými a dvěma analogovými výstupy. Šest analogových
vstupů lze zapnout jako vstupy digitální. Při připojení dalších modulů je možné
počet vstupů a výstupů výrazně navýšit. Například při použití komunikace po sériové
sběrnici TCP2 až na celkový počet 134. Pro naši aplikci nebylo třeba připojovat
žádné další moduly. Byl využíván pouze jeden analogový vstup a jeden analogový
výstup.

5

........................................ 2.2. Software

2.2 Software


[…]

Urcení parametru modelu ze trí bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky
Základní princip metody
Zapojení soustavy pro identifikaci
Prepínání relé
Urcení bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky
První bod Nyquistovy frekvencní charakteristiky
Druhý bod Nyquistovy frekvencní charakteristiky
Tretí bod Nyquistovy frekvencní charakteristiky

Parametry modelu

Urcení parametru modelu ze trí bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky s pridaným dopravním zpoždením
Merení
Výpocet

Urcení modelu pro nastavení parametru PI, PD a PID regulátoru
Základní princip metody
Reléová identifikace
Prepínání relé
Normalizované dopravní zpoždení
Urcení modelu

Programové rešení reléové identifikace
Urcení parametru modelu ze trí bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky
Spuštení identifikacního procesu
CASE 00 a CASE 01 – kontrola zadaných údaju a spuštení identifikace

Urcení pracovního bodu, statické citlivosti soustavy a velikosti šumu výstupního signálu
CASE 10 a CASE 11 – nastavení konstantní hodnoty vstupu a cekání na ustálený stav
CASE 20 a CASE 21 – urcení bodu blízkého pracovnímu bodu
CASE 30 a CASE 31 – nastavení hodnoty vstupu do pracovního bodu a cekání na ustálený stav
CASE 40 a CASE 41 – urcení pracovního bodu a statické citlivosti soustavy
CASE 50 a CASE 51 – urcení maximální hodnoty šumu v pracovním bode

Cekání na ustálení periody kmitu soustavy a vzorkování vstupu a výstupu
CASE 70 a CASE 71 – hledání ustálené periody kmitu
CASE 80 a CASE 81 – vzorkování vstupu a výstupu soustavy

Zpracování namerených dat
CASE 90 a CASE 91 – výpocet integrálu ze vstupu a výstupu soustavy ve frekvencní oblasti
CASE 100 a CASE 101 – výpocet bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky
CASE 110 a CASE 111 – výpocet parametru SOTD modelu

Ukoncení merení
CASE 120 a CASE 121 – príprava programu k další identifikaci

Urcení parametru modelu ze trí bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky s pridaným dopravním zpoždením
CASE 70 a CASE 71 – hledání ustálené periody kmitu
CASE 80 a CASE 81 – vzorkování vstupu a výstupu soustavy

Urcení modelu pro nastavení parametru PI, PD a PID regulátoru
Spuštení identifikacního procesu
CASE 00 a CASE 01 – kontrola zadaných údaju a spuštení identifikace

Urcení pracovního bodu, statické citlivosti soustavy a velikosti šumu výstupního signálu
CASE 10 a CASE 11 – nastavení konstantní hodnoty vstupu a cekání na ustálený stav
CASE 20 a CASE 21 – urcení bodu blízkého pracovnímu bodu
CASE 30 a CASE 31 – nastavení hodnoty vstupu do pracovního bodu a cekání na ustálený stav
CASE 40 a CASE 41 – urcení pracovního bodu a statické citlivosti soustavy
CASE 50 a CASE 51 – urcení maximální hodnoty šumu v pracovním bode

Urcení parametru relé
CASE 60 a CASE 61 – exponenciální nábeh akcní veliciny
CASE 70 a CASE 71 – kontrola parametru relé a jejich prípadná úprava

Merení prubehu akcní a regulované veliciny
CASE 80 a CASE 81 – vzorkování výstupu soustavy

Zpracování namerených dat a príprava na další identifikaci
CASE 90 a CASE 91 – výpocet integrálu ze vstupu a výstupu soustavy ve frekvencní oblasti
CASE 100 a CASE 101 – príprava na další identifikaci

Testování skriptu
Použité soustavy
Simulovaná soustava
Reálné soustavy
Soustava „Teplovzdušný model“ – zapojení s ventilátorem
Soustava „Teplovzdušný model“ – zapojení se žárovkou

Urcení parametru modelu ze trí bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky
Testování na simulované soustave
Opakovatelnost merení
Správnost identifikace simulované soustavy

Testování na reálných soustavách
Identifikace soustavy „Teplovzdušný model“ – zapojení s ventilátorem
Identifikace soustavy „Teplovzdušný model“ – zapojení se žárovkou

Urcení parametru modelu ze trí bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky s pridaným dopravním zpoždením
Testování na simulované soustave
Opakovatelnost merení
Správnost identifikace simulované soustavy

Testování na reálných soustavách
Identifikace soustavy „Teplovzdušný model“ – zapojení s ventilátorem
Identifikace soustavy „Teplovzdušný model“ – zapojení se žárovkou

Urcení modelu pro nastavení parametru PI, PD a PID regulátoru
Testování na simulované soustave
Opakovatelnost merení
Správnost identifikace simulované soustavy

Testování na reálných soustavách
Identifikace soustavy „Teplovzdušný model“ – zapojení s ventilátorem
Identifikace soustavy „Teplovzdušný model“ – zapojení se žárovkou

Porovnání použitých metod
Kritérium správné polohy bodu Nyquistovy frekvencní charakteristiky
Simulovaná soustava
Soustava „Teplovzdušný model“ – zapojení s ventilátorem
Soustava „Teplovzdušný model“ – zapojení se žárovkou

Porovnání frekvencních charakteristik
Simulovaná soustava
Soustava „Teplovzdušný model“ – zapojení s ventilátorem
Soustava „Teplovzdušný model“ – zapojení se žárovkou

Príprava funkcního bloku reléové identifikace do knihovny iControlLib
Funkcní blok dle standardu IEC EN 61 131–3
Deklarace funkcního bloku
Funkcní blok reléové identifikace

Záver
