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 Úkolem diplomové práce Alžběty Hornychové bylo porovnat vybrané metody

využívající reléové zpětnovazební identifikace pro odhad modelu řízené soustavy typu SISO.

Pro praktické porovnání pak využít PLC Tecomat Foxtrot s vývojovým systémem Mosaic

firmy Teco a.s. a vybrané laboratorní úlohy umístěné v laboratoři AŘ. Uvedený úkol byl řešen

na základě zájmu společnosti Teco a.s. o uvedené řešení.

Při řešení zadaného úkolu musela řešitelka prostudovat převážně anglicky popsané

metody reléové zpětnovazební identifikace a prostudovat poměrně rozsáhlé podklady

k regulačnímu systému Tecomat Foxtrot. Kromě toho i úspěšně absolvovala třídenní kurs

„Základy práce v prostředí Mosaic“. Získané poznatky pak diplomantka využila při návrhu,

naprogramování a testování tří vybraných algoritmů reléové identifikace. Pro psaní skriptů

využila programovací jazyk ST. Pro prvotní simulační testování v prostředí Mosaic využila

funkční bloky z knihovny ModelLib a následně pro identifikaci na reálné soustavě pak

laboratorní úlohu „Teplovzdušný model“ ve dvou různých zapojeních (s ventilátorem a se

žárovkou).

Autorka pracovala po celou dobu řešení zadaného úkolu samostatně a intenzivně.

V roce 2017 a 2018 se podílela jako člen řešitelského týmu STČ ČVUT na řešení projektu

s názvem „Vývoj algoritmů pro samonastavující se regulátor a pro detekci poruch s ověřením

na reálných soustavách“. V rámci diplomové práce se jí podařilo naprogramovat, otestovat a

porovnat tři varianty reléové zpětnovazební identifikace a překonat některé problémy spojené

s praktickou realizací. Zvlášť oceňuji velký rozsah experimentů, které byly autorkou

vykonány. Předložená práce má dobrou odbornou i obsahovou úroveň s pěknou grafickou

úpravou, a plně se soustřeďuje na řešený úkol. Některé dosažené výsledky Bc. Hornychová

prezentovala již na konferenci STČ v r. 2017 a 2018 pořádané na ČVUT v Praze, Fakulta

strojní, kde získala třetí a čtvrté místo.

Diplomová práce splňuje požadavky zadání, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě

a hodnotím ji klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě (A)

V Praze dne 18.6.2018 prof. Ing. Milan Hofreiter,CSc.
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